
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA
##numero_data## 

Oggetto: 1° AVVISO PUBBLICO PER LA CESSIONE GRATUITA DI BENI MOBILI DISMESSI      
DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE (N. 48 POSTAZIONI 
INFORMATICHE). APPROVAZIONE ELENCO ASSEGNATARI ED ADEMPIMENTI 
CONSEGUENTI.                                                                                                             

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

VISTO l’articolo 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14;

VISTO il Disciplinare dell’inventario dei beni mobili del Consiglio Regionale - Assemblea Legislativa delle 
Marche approvato con Delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 505/173 del 02/12/2024;

DECRETA

1. di procedere, ai sensi dell’articolo 22 del vigente “Disciplinare dell’inventario dei beni mobili del 
Consiglio Regionale - Assemblea Legislativa delle Marche”, approvato con Delibera dell’Ufficio di 
Presidenza n. 505/173 del 02/12/2024 ed in esecuzione a quanto disposto con il “1° Avviso 
pubblico per la cessione a titolo gratuito di beni mobili dismessi dell’Assemblea Legislativa delle 
Marche (n. 48 postazioni informatiche) – prot. 3191 del 14/04/2025”, alla cessione a titolo gratuito 
dei beni dismessi dall’Assemblea legislativa Marche di cui all’allegato “A” del decreto dirigenziale 
n. 135 del 14.04.2025;

2. di approvare, per l’effetto, l’elenco dei n. 16 (sedici) assegnatari dei lotti di cui al “1° Avviso 
pubblico per la cessione a titolo gratuito di beni mobili dismessi dell’Assemblea Legislativa delle 
Marche (n. 48 postazioni informatiche) – prot. 3191 del 14/04/2025” individuati nell’allegato “A” 
al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. di provvedere alla pubblicazione dell’allegato “A” al presente atto, contenente l’elenco delle n. 32 
domande pervenute nel termine stabilito, con il relativo numero di protocollo, sul sito istituzionale 
dell’Assemblea Legislativa delle Marche, nell’apposita Sezione “Banche dati-Avvisi”;

4. di dare atto che, secondo quanto disposto dall’articolo 11 del “1° Avviso pubblico per la cessione a 
titolo gratuito di beni mobili dismessi dell’Assemblea Legislativa delle Marche (n. 48 postazioni 
informatiche) – prot. 3191 del 14/04/2025”, la pubblicazione di cui al precedente punto 3. equivale 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

2

a comunicazione di conclusione del procedimento istruttorio per la cessione gratuita dei beni 
mobili dismessi - n. 16 lotti (48 postazioni informatiche) - di cui alla presente procedura;

5. di procedere, nei modi e nei termini stabiliti all’art. 7 del predetto Avviso pubblico, alla 
comunicazione di assegnazione dei beni ai soggetti beneficiari come sopra individuati;

6. di stabilire che il ritiro dei beni dovrà avvenire da parte del soggetto cessionario nel rispetto delle 
modalità indicate agli articoli 7 e 8 del “1° Avviso pubblico per la cessione a titolo gratuito di beni 
mobili dismessi dell’Assemblea Legislativa delle Marche (n. 48 postazioni informatiche) – prot. 3191 
del 14/04/2025”;

7. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio Attività Amministrativa di provvedere a porre in 
essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente atto;

8. di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri finanziari a carico dell’Ente

Il dirigente
(Fabio Stronati)

Documento informatico firmato digitalmente 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Art. 119 Costituzione;
 Art. 822 e ss. Codice Civile;
 Art. 18 Statuto della Regione Marche;
 Legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” con particolare riferimento agli artt. 7 e ss. e 
all’art. 21 quinquies;

 D.P.R. n. 254 del 04 settembre 2002 “Regolamento concernente le gestioni dei consegnatari e dei 
cassieri delle Amministrazioni dello Stato” (in quanto applicabile);

 Legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 
regionale). Articoli 8 e 10;

 Circolare della Ragioneria dello Stato n. 39 del 07/12/2005;
 Circolare della Ragioneria dello Stato n. 33 del 29/12/2009;
 Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” (con particolare riferimento all’art. 64 ed all’allegato 
4/3 “Principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in 
contabilità finanziaria”);

 Decreto del Dirigente dell’Area delle Risorse Finanziarie e strumentali n. 211/ARFC del 30 settembre 
2016 avente ad oggetto la nomina Commissione per la dismissione dei beni mobili costituita ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 35 del Disciplinare per il funzionamento della cassa economale e tenuta 
degli inventari dei beni mobili dell’Assemblea Legislativa delle Marche;

 Decreto del Dirigente del Servizio Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali n. 377 del 10 dicembre 
2019 avente ad oggetto “Sostituzione di un componente della Commissione per la dismissione dei 
beni mobili costituita ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 35 del Disciplinare per il funzionamento 
della cassa economale e tenuta degli inventari dei beni mobili dell’Assemblea Legislativa delle 
Marche”;

 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 359/122 del 4 luglio 2023 (Modifica della deliberazione n. 
63 del 23.03.2021 “Adozione del nuovo atto di organizzazione degli uffici dell'Assemblea legislativa 
regionale”); 

 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 361/122 del 04/07/2023 “L.R. 30.06.2003 n. 14 Art. 7, 
comma 5 – Conferimento dell’incarico di Dirigente del servizio “Attività Amministrativa”. 
Conferimento incarichi ad interim di Dirigente delle posizioni di funzione “contabilità e bilancio” e 
“contratti”;

 Disciplinare dell’inventario dei beni mobili del Consiglio Regionale - Assemblea Legislativa delle 
Marche” approvato con Delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 505/173 del 02/12/2024;

 Decreto del Segretario Generale n. 15 del 10/03/2025 avente ad oggetto: “Art. 12 del Disciplinare 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

4

dell’inventario dei beni mobili del Consiglio Regionale - Assemblea Legislativa delle Marche, 
approvato con Delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 505/173 del 02/12/2024. Nomina del 
consegnatario dei beni mobili e del consegnatario del patrimonio librario dell’Assemblea Legislativa 
delle Marche”;

 Decreto del Dirigente del Servizio Attività Amministrativa n. 99 del 12/03/2025 avente ad oggetto: 
“Disciplinare dell’inventario dei beni mobili del Consiglio Regionale - Assemblea Legislativa delle 
Marche. Capo IV – Procedura di dismissione beni dal Registro inventariale. Nomina Commissione.”;

 Processo verbale n. 01/2025 del 13/03/2025 prot. ID 987066 del 25/03/2025, redatto dalla 
Commissione deputata al censimento ed alla valutazione dei beni mobili dismessi dal patrimonio 
assembleare istituita con decreto del Dirigente del Servizio Attività Amministrativa n. 99 del 
12/03/2025;

 Decreto del Dirigente del Servizio Attività Amministrativa n. 135 del 14/04/2025 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto processo verbale n. 01/2025 del 13/03/2025, dismissione e cancellazione dal Registro 
di inventario di beni mobili dell’Assemblea Legislativa delle Marche. Approvazione 1° Avviso pubblico 
per la concessione gratuita di beni mobili dismessi”;

 1° Avviso pubblico per la cessione a titolo gratuito di beni mobili dismessi dell’Assemblea Legislativa 
delle Marche (n. 48 postazioni informatiche) – prot. 3191 del 14/04/2025.

Motivazione 

Con Decreto del Dirigente del Servizio Attività Amministrativa n. 135 del 14/04/2025 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto processo verbale n. 01/2025 del 13/03/2025, dismissione e cancellazione dal Registro di 
inventario di beni mobili dell’Assemblea Legislativa delle Marche. Approvazione 1° Avviso pubblico per la 
concessione gratuita di beni mobili dismessi” veniva avviata la procedura prevista dall’articolo 22 del 
vigente “Disciplinare dell’inventario dei beni mobili del Consiglio Regionale - Assemblea Legislativa delle 
Marche”.
Tale disposizione prevede la possibilità di smaltimento dei beni dichiarati non più funzionali alle attività 
ordinarie di lavoro degli Uffici del Consiglio regionale mediante cessione gratuita ad Enti, Associazioni, 
Istituti, Istituzioni, Associazioni di volontariato, Circoli ricreativi, culturali, religiosi, Enti caritatevoli ed in 
generale qualsiasi altra struttura giuridicamente riconosciuta, attiva sul territorio regionale, che per 
Statuto sia operante senza scopi di lucro. 

Conseguentemente, in data 14 aprile 2025, veniva pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita Sezione 
dedicata agli Avvisi pubblici, il 1° Avviso pubblico per la cessione a titolo gratuito di beni mobili dismessi 
dell’Assemblea Legislativa delle Marche (n. 48 postazioni informatiche) conservato agli atti con prot. 
3191 del 14/04/2025 unitamente alla relativa modulistica.

I beni, oggetto di cessione a titolo gratuito, sono quelli individuati dalla Commissione - istituita ai sensi 
dell’art. 19 del predetto Disciplinare - nel verbale n. 01/2025 del 13/03/2025 ed analiticamente 
riepilogati nell’allegato A all’Avviso pubblicato.



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

5

Nella fattispecie sono n. 48 (quarantotto) postazioni informatiche, suddivise in n. 16 (sedici) lotti ove 
ciascun lotto è composto da n. 3 (tre) postazioni. La singola postazione informatica si compone dei 
seguenti elementi:
 n. 1 PC desktop 
 n. 1 monitor 
 n. 1 tastiera 
 n. 1 mouse 
 Cavetteria necessaria al collegamento dei componenti la postazione.

All’art. 3 dell’Avviso pubblico venivano stabiliti i seguenti criteri e modalità di assegnazione dei beni:
- per ciascuna istanza, assegnazione di n. 1 (uno) lotto, fino ad esaurimento lotti. 
- criterio di assegnazione: cronologico ovvero sulla base del numero di protocollo, unico e progressivo, 

attribuito alle singole manifestazioni di interesse che perverranno nel termine perentorio stabilito 
dall’Amministrazione;

- assegnazione dei beni costituenti i singoli lotti in esito alla conclusione dell’attività istruttoria da parte 
dei competenti Uffici del Servizio Attività Amministrativa.

Il termine perentorio per la presentazione delle manifestazioni di interesse veniva fissato per il giorno 
14 maggio alle ore 14:00.

Entro la predetta scadenza, pervenivano al protocollo dell’Ente n. 32 (trentadue) istanze. 

Una sola istanza, trasmessa dalla Associazione Nazionale Mutilati e Invalidi Civili con sede a Macerata, è 
pervenuta al protocollo dell’Ente il giorno 23 maggio 2025, prot. 4127 ovvero oltre il termine di scadenza 
previsto dall’art. 5 dell’Avviso pubblico. Pertanto, con nota trasmessa il 26/05/2025 prot. 4152 si è 
provveduto a comunicare alla predetta Associazione il non accoglimento dell’istanza per violazione del 
termine perentorio stabilito.

In sede di istruttoria è stato necessario effettuare l’accorpamento di alcune domande trasmesse per 
posta elettronica certificata, per mero errore materiale, con identico testo ed allegati, più volte ed a cui 
sono stati attribuiti protocolli diversi (ad esempio: Istituto Italiano Fernando Santi Marche A.P.S. prot. 
nn. 3243 e 3247 del 16/04/2025; La Misericordia di Ancona prot. nn. 3255, 3256 e 3257 del 16/04/2025).
Inoltre si è ritenuto di richiedere chiarimenti ed integrazioni documentali ad alcune Associazioni quali 
Avis Comunale di Civitanova Marche e Macerata Boxing Club ASD (documentazione conservata agli atti 
di ufficio rispettivamente con prot. nn. 4026 del 20/05/2025 e 404 del 21/05/2025 e prot. nn. 4067 e 
4072 del 21/05/2025).
La manifestazione di interesse pervenuta dal Centro Radio Soccorso Sublacense con sede a Subiaco 
(Roma) è stata invece ritenuta inammissibile per mancanza del requisito di territorialità in ossequio al 
disposto dell’art. 2 dell’Avviso pubblico e dell’art. 22 del vigente “Disciplinare dell’inventario dei beni 
mobili del Consiglio Regionale - Assemblea Legislativa delle Marche” (corrispondenza conservata agli atti 
con prot. nn. 4027 e 4031 del 20/05/2025 e n. 4155 del 26/05/2025).



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

6

Dalla disamina delle prime n. 16 manifestazioni di interesse pervenute in ordine cronologico di 
protocollo, così come integrate, si evince il possesso dei requisiti richiesti nell’Avviso pubblico per la 
cessione gratuita di n. 16 lotti formati da n. 3 postazioni informatiche ciascuno.

Conseguentemente, in ottemperanza a quanto disposto dall’ultimo comma dell’art. 3 dell’Avviso, è stato 
stilato un elenco completo delle domande pervenute, con i rispettivi numeri e date di protocollo 
(Allegato “A” al presente atto). I beneficiari dei lotti sono stati opportunamente evidenziati. 
L’individuazione specifica del lotto, da assegnare a ciascun avente diritto, verrà effettuata 
dall’Amministrazione in sede di ritiro dei beni, come previsto dal predetto articolo 3. 

L’allegato “A”, a seguito della sua approvazione, verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assemblea 
legislativa delle Marche, nell’apposita Sezione “Banche dati-Avvisi”. Tale pubblicazione, come specificato 
all’art. 11 dell’Avviso pubblico, sostituisce le singole comunicazioni personali ai soggetti esclusi e/o non 
assegnatari dei lotti.

Successivamente, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso, il competente Ufficio Acquisizione e Gestione di beni e 
servizi provvederà a dare comunicazione delle procedure di cessione dei beni agli aventi diritto. 
Il ritiro del lotto dovrà essere effettuato entro il termine di 10 (dieci) giorni dalla data di comunicazione 
dell’assegnazione presso la sede di Piazza Cavour, 23 – Ancona, ingresso lato Via Palestro 14. 
Il soggetto che effettuerà le operazioni di prelievo dei beni dovrà sottoscrivere il modulo “Dichiarazione 
di ritiro/lettera di accompagnamento beni viaggianti” appositamente predisposto dall’Ufficio.

In caso di mancato o parziale ritiro del lotto assegnato da parte dei beneficiari nei termini concordati, si 
provvederà, secondo quanto disposto dall’art. 8 dell’Avviso pubblico, alla riassegnazione dei beni 
mediante scorrimento delle richieste pervenute così come inserite nell’elenco di cui all’allegato “A”.

Al termine delle attività di consegna/ritiro delle n. 48 postazioni informatiche, come previsto nel decreto 
dirigenziale n. 135 del 14/04/2025, si procederà alla redazione del 2° Avviso pubblico per la cessione a 
titolo gratuito di beni mobili dismessi dell’Assemblea Legislativa delle Marche in relazione alle restanti 
n. 48 postazioni informatiche.

L’adozione del presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente.

Esito dell’istruttoria
Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.
Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

7

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato “A” Elenco domande pervenute - 1° Avviso pubblico per la cessione a titolo gratuito di beni 
mobili dismessi dell’Assemblea Legislativa delle Marche (n. 48 postazioni informatiche) – prot. 3191 del 
14/04/2025


	NumeroDataRep: n. 177 del 26 maggio 2025
		2025-05-26T12:47:04+0200
	BARBARA RAPONI


		contact.02
	2025-05-26T14:50:37+0200
	location.02
	Fabio Stronati
	reason.02




